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یکم. آزادی های فردی نباید ناقض حقوق سایر افراد یا کل مردم باشد. در ماده 

۵ بیانیه جهانی حقوق بشر ذکر شده: »هیچ کس نباید مورد شکنجه یا مجازات 

یا رفتار ظالمانه، غیرانسانی یا تحقیرآمیز قرار گیرد.«  خب، سوال مهم من این است که آیا 

آزرده کردن عمیق یک میلیارد و 900 میلیون نفر در جهان، ایجاد لطمات روحی به آنها، 

ایجاد غم و اندوه و تنش روانی و تحقیر مســـلمانان مصداق نقض همین ماده ۵ بیانیه 

جهانی حقوق بشر نیست؟

دوم. توهین در دایره بیان و اظهارنظر آزاد درباره موضوع یا امری، قرار ندارد و توجيه این گونه 

توهین ها، بر اساس اصل آزادی بیان، مسموع نیست. اعلامیه جهانی حقوق بشر در ماده 

۱9 بیان می کند که هر کس حق آزادی عقیده و بیان دارد در عین حال، در این بیانیه، راه 

را برای اعمال محدودیت توسط دولت ها برای ابراز تنفر نژادی یا مذهبی باز می گذارد. از 

سوی دیگر، اعلامیه جهانی حقوق بشر که آزادی بیان را به مثابه یک اصل مطرح کرده و 

ما هم آن  را قبول داریم، روی کرامت انسانی هم تاکید کرده است. حتی می توان گفت  

ایده کرامت انسانی در بیانیه جهانی حقوق بشر، یک ایده مرکزی است، زیرا اساس به 

رسمیت شناختن و حمایت از حقوق بشر را تشکیل می دهد. حال در شرایطی که در اصل 

۱۸ همین بیانیه براساس کرامت انسانی، حقوق و آزادی های فردی، تصریح شده است 

که »هر کس حق دارد از آزادی فکر، وجدان و مذهب برخوردار باشد«  چطور می توان به 

اسم آزادی بیان توهین به ادیان را لازمه حقوق بشر و آزادی بیان شمرد؟

 ضمنا اگر به تاریخ نگاه کنیم، دغدغه بشر در زمینه آزادی بیان، اصلا این چیزها نبود. 

یعنی مردم جهان و خود اروپایی ها آزادی بیان را طلب نمی کردند تا به وسیله آن به ادیان، 

کتب آسمانی و پیامبران به راحتی توهین کنند بلکه به دنبال آزادی بیان بودند تا با تامین 

کرامت انسانی، خود را از شر توتالیتاریسم، ظلم، بی عدالتی و گرفتاری نجات دهند. 

سوم. توهین بر اساس منطق فایده گرایی یا همان utilitarianism که بسیاری از غربی ها 

آن را قبول دارند، هیچ نفع و ســـودی برای بشـــریت و به تبع آن، خود اروپایی ها ندارد و 

همه  اش ضرر است. یعنی فقط به تجمیع نفرت، کینه و عقده در سینه  پیروان ادیان منجر 

شده و زمینه شکل گیری بسیاری از تندروی ها، ستیزه جویی ها و تنش های اجتماعی و 

حتی جهانی را فراهم می کند. حتی اروپایی ها ثمره تلخ نفرت پراکنی علیه ادیان را بارها 

چشیده اند و مشخص نیست چرا در این زمینه حاضر به عبرت گیری نیستند.

چهارم. اگر دموکراسی در منطق نحوه تحقق آزادی بیان وجاهتی دارد، کدام رفراندوم 

جهانی یا کدام نظرسنجی معتبر جهانی، مردم جهان را موافق این گونه اقدامات معرفی 

کرده است؟ حتی در میان نخبگان جهان مانند دانشمندان، اصحاب فرهنگ، رهبران 

سیاسی و... نیز به جز یک اقلیت ناچیز، اکثریتی در موافقت توهین به کتب آسمانی 

وجود ندارد.

پنجم. اگر اخلاق در جهان همچنان یک ویژگی مشترک و حیات بخش انسانی به شمار 

می رود، کدام مکتب اخلاقی در جهان وجود دارد که غیر اخلاقی بودن توهین به کتب 

آسمانی دینداران جهان را تایید نکند؟

ششم. با وجود تمام اقدامات دین ستیزانه در جهان طی سده های گذشته به ویژه عصر 

مدرن، سه دین مسیحیت، اسلام و یهود سرجمع چهار و نیم میلیارد نفر در جهان )یعنی 

بیش از نیمی از جمعیت جهان( پیرو دارند و هیچ عقل سلیمی توهین به کتب آسمانی 

بیش از نیمی از مردم دنیا را روا نمی داند.

هفتـــم. امـــروز دین، دینداری و معنویـــت دینی در جهان، می توانـــد نقش حیاتی و 

منحصربه فردی در رفع مخاطرات و گرفتاری های جهانی داشـــته باشد و معلوم نیست 

در شـــرایطی که عبور از مخاطرات فراگیر، به همدلی و همکاری جهانی نیازمند است، 

و دین نیز یک انرژی متراکم و منحصربه فرد در این عرصه می تواند به میدان بیاورد، چرا 

دولت های اروپایی باب توهین به ادیان را باز گذاشته اند. 

هشتم. همه ادیان الهی برای کتب آسمانی سایر ادیان احترام و ارزش قائلند. ازجمله در 

اسلام  شرط ایمان، باور به حقانیت رسالت انبیاء الهی و کتب آسمانی است. قرآن در سوره 

قُ الَّذِی بَینَ یدَیهِ«  یعنی: »این  انعام آیه 9۲ می فرماید : »وَ هذا کتابٌ أنَْزلَْناهُ مُبارکَ مُصَدِّ

)قرآن( کتابی است پربرکت، که آنچه را پیش از آن آمد تصدیق می کند.«

نهم. در جهان امروز مانع و بن بستی برای مواجهه انتقادی منهای توهین به ادیان، کتب 

آسمانی و پیامبران از سوی آتئیست ها، ساینتیست ها و غیره نسبت به ادیان وجود ندارد 

و اگر قصد نقد و  اصلاح گری در افکار و رفتار دینداران باشـــد، توهین هایی مانند پاره 

کردن و سوزاندن کتب آسمانی یا طراحی کاریکاتورهای شرم آور علیه پیامبران و غیره، 

نامعقول ترین گزینه انتخابی برای نقد و اصلاح گری است.

من شخصا به اندازه کافی شواهد ندارم تا به طور قطع این توهین های اخیر را به تفکر یا 

مجموعه ای خاص نسبت بدهم اما به نظر می رسد دو مجموعه در تاریخ بیشترین علاقه 

را به توهین به ادیان و کتب آســـمانی نشـــان داده اند. یکی جریان تندروی الحادی یا 

آتئیست های افراطی، و دوم، صهیونیست ها که دشمنی آنان با مسیحیان و مسلمانان 

اظهر من الشـــمس است. با این حال، جا دارد از دولت های اروپایی متعجب باشیم که 

با وجود گرایش بخش معتنابه مردمشـــان به مســـیحیت، مصالح بشری و مصالح ملی 

خودشان را این گونه بازیچه ستیزه جویی اقلیت های دگُم و افراطی بکنند. در این میان، 

توصیه مشـــفقانه به رهبران اروپا این است که به سمت تنش زدایی و آرامش بخشی در 

جهان حرکت کنند و برای صیانت از کرامت انسانی و آزادی جلوی این توهین ها را بگیرند.
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9 دلیل برای قابل توجیه نبودن قرآن ستیزی با آزادی بیان
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37 رشته علوم انسانی با همکاری 
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رئیس دانشگاه آزاد واحد سیرجان:

 بخت بد با واقعیت های 
وحانی دولت ر

نوبخت درباره اوراق دولتی چه چیزهایی را سانسور کرد؟
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 تعطیلی »مخچه«
باگ دیجیتال مارکتینگ

درباره اقدام غیرحرفه ای بعضی کسب وکارها و قصه تکراری برخی واکنش ها 
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گزینه های جایگزینی سجادی ۶ نفر هستند، شانس عباسی و آخوندی از بقیه بیشتر است

2 نفر در حال نرمش برای وزارت ورزش

 تمرکز حیرت انگیز سعودی ها روی فوتبال 

برای بازسازی تصویر حاکمان حجاز بعد از وقایعی مثل ۱۱ سپتامبر 

و خاشقچی است یا با پروژه پیچیده تری روبه رو هستیم؟

همـواره در نظـر عمـوم، هنرمنـدان از 

برخـوردار  نامناسـبی  مالـی  وضعیـت 

هسـتند، آیـا ایـن تصـور تطبیقی بـا میـزان گردش 

مالـی حراج هـا و گالری هـا دارد؟ ایـن نظـر کـه اقتصـاد هنـر صرفـا جولانـگاه 

مرتکبان پولشـویی و جرایم سـازمان یافته اسـت با واقعیت همخوانی دارد؟ این 

قبیـل پرسـش ها بـه ذهـن هر شـهروندی کـه از حجم مبـادلات مالـی حراج ها 

و رویدادهـای هنـری آگاه باشـد، متبـادر می شـود. امـا در واقعیت اقتصاد هنر 

بخـش راهبـردی و سیاسـتگذاری چندوجهـی  دولـت اسـت کـه تفاوت هـای 

بسـیاری را بـا سـایر عرصه هـای اقتصـادی دارد. از یک سـو تـلاش می کنـد از 

ظرفیـت هنـر و هنرمنـدان بـرای دیپلماسـی در روابط بین الملل اسـتفاده کند 

و از سـویی دیگـر بـا توجـه بـه رشـد شـاخص بازارهای بین المللی هنـری از این 

درگاه مالی سود به دست آورد. 

 ایـن اقتصـاد قابـل توجـه کـه نـگاه بسـیاری از کشـور های منطقـه را به سـوی 

خـود جلـب کـرده، می توانـد کمک حـال هـر نظام اقصـادی و مالـی نوظهور و 

در حال رشـدی باشـد که سـعی دارد سـرمایه گذاران و فعالان بین المللی را با 

جامعه و فرهنگ خود آشنا کند. از اقتصادهای انرژی محور کشورهای حاشیه 

خلیج فـارس تـا چیـن و هنـد به عنـوان اقتصاد هـای برتر جهان، در سـال های 

اخیـر بـا پـرورش کارشناسـان هنری و جلب امتیـاز برگـذاری رویداد های مهم 

هنـری تـلاش دارنـد کـه سـهمی از ایـن بـازار 9۸ میلیـارد دلاری جهانـی را بـه 

دسـت آورنـد. در ایـران مـا نیـز از ابتدای دهه 90 و رشـد روزافـزون گالری های 

کشـور، ایـن بـازار کـه در سـال ۱3۸9 درمجمـوع از 7۲ گالـری برخـوردار بود، 

ظـرف ۱0 سـال بـه بـالای ۲00 گالـری رسـید و مـورد توجـه فعـالان اقتصادی 

و مجموعـه داران قـرار گرفـت. حـراج تهـران نیـز به عنوان مهم تریـن رویداد این 

بـازار در خـرداد ۱39۱ شـکل گرفـت و از سـوی بخـش خصوصـی برگزار شـد. 

هفدهمیـن دوره متوالـی حـراج تهران در جمعه 30 تیرماه ۱۴0۲ با ارائه ١١٠ 

اثر برگزار شـد و ۱۱0 اثر در این دوره از حراج به فروش گذاشـته شـد که اثری 

بـدون عنـوان از سـهراب سـپهری با قیمـت ۲۱ میلیـارد و 300 میلیون تومان 

بـه فـروش رسـید. حجـم مبـادلات مالـی ایـن رویـداد هنـری بـا گـردش مالـی 

۲۱۱ میلیـارد و ۲۱0 میلیـون تومـان، رکـورد چشـمگیری را در بـازار هنر ایران 

ثبـت کـرد. ایـن رویـداد اقتصادی_هنری در حالی برگزار  می شـود که در زمان 

پاندمی کرونا و پیچیده ترین شـرایط مالی نظام اقتصادی متأثر از تحریم هم 

بـه فعالیـت خـود ادامـه داد. درخصـوص ایـن رویداد نکاتی قابل ذکر اسـت:

۱. اصولا در بررسـی روش های پولشـویی، خرید و فروش آثار قیمتی و هنری 

از جایـگاه ویـژه ای برخـوردار هسـتنند و مرتکبان همواره حضـور فعالی در این 

عرصـه دارنـد. بـه همیـن دلیل در بسـیاری از توصیه های سـازمان های مبارزه 

بـا پولشـویی و جرایـم سـازمان یافته، ایـن بـازار همـواره در طبقه بنـدی صورت 

گرفتـه از ریسـک بسـیار بالایـی برخـوردار اسـت ودولت هـا تلاش دارنـد تا این 

بـازار را بسـیار دقیـق بررسـی کننـد؛ به گونـه ای کـه در بسـیاری از حراج هـای 

مهـم جهانـی از قبیـل سـاتبیز و کریسـتیز، سـازمان های مبـارزه بـا پولشـویی 

نظـارت دقیقـی دارنـد و تمامـی درگاه هـای مالـی ایـن رویدادهـا زیـر نظـر 

دولت هـای برگزار کننـده اسـت و تمامـی شـرکت کنندگان در ایـن رویـداد تـا 

پیش از برگزاری کاملا شناسـایی شـده اند تا شـائبه ای درخصوص حراج ایجاد 

نشـود. در ایـن خصـوص بسـیاری از بزرگ تریـن نهاد هـای مالـی، دولت هـا و 

بانک هـای بین المللـی بـا تشـکیل کارگروه هـای هنـری به سـرمایه گذاری در 

ایـن حـوزه پرداخته اند. 

۲. درخصـوص حـراج تهـران همـواره انتقاداتی وارد اسـت که در فضایی برگزار 

می شـود کـه خریـداران و فروشـندگان در شـرایطی غیرشـفاف حضـور دارند و 

شـرایط کامـلا مه آلـود اسـت. شـاید در برگزاری ایـن رویداد از رسـانه ها دعوت 

بـه عمـل  آیـد یا در فضایی مشـخص برگزار شـود اما نکته مهـم در این خصوص 

عدم شناسایی مشتری و فروشنده است. با مراجعه به سایت رسمی این حراج 

هیـچ اطلاعـات قابـل تأملی درخصوص خریـداران، گالری ها و مجموعه داران 

فعـال در ایـن حـراج وجـود نـدارد. بـا توجـه بـه کمبـود کارشناسـان خبـره آثار 

هنـری و گالـری داران حرفـه ای در کشـور، نمی تـوان به درسـتی مولفه هـای 

قیمت گـذاری و فـروش در ایـن حـراج را کشـف کـرد و نکتـه قابـل تأمـل ایـن 

اسـت کـه چـرا در شـرایط فعلـی اقتصـاد ایـران ایـن رویـداد هنری بـا کمترین 

شـفافیتی در حـال فعالیـت اسـت؟ حضـور فعالان اقتصاد در بـازار هنر، امری 

قابل تحسـین اسـت به شـرطی که مثل سـایر عرصه های اقتصادی باشـد که 

حاکمیـت تـلاش دارد بـا ایجـاد شفاف سـازی عمـوم جامعـه را از فعالیت های 

مالـی و اقتصادی آگاه سـازد. 

بالمآل یکی از مهم ترین بسترهای مهم و تاثیرگذار در مولفه های تعیین کننده 

رشـد و اشـتغالزایی در کشـورهای در حـال توسـعه، اقتصـاد هنـر اسـت. بـازار 

هنـری، علی الخصـوص هنرهـای تجسـمی ظرفیـت بسـیار خوبـی بـرای 

دیپلماسی فرهنگی و ارزآوری در شرایط کنونی اقتصاد ما است. ساماندهی و 

شفاف سازی در این بازار می تواند باعث ارتقا و توسعه این بازار شود به گونه ای 

کـه فعـالان ایـن بـازار بتواننـد در شـرایط برابـر و یکسـانی به فعالیـت بپردازند و 

سیسـتم بانکـی و مالـی از ریسـک حضور مجرمان به دور باشـد. 

حراج تهران؛ اقتصاد هنر، شفاف سازی و دیگر هیچ!
ناصر غریب نژاد

پژوهشگر مالی

۱۱,7,2


